

Roll No. :

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

कुल प्रश्नों की संख्या : 18]

Total No. of Questions : 18]

[कुल मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 11

[Total No. of Printed Pages : 11

**K-241300-C**

**हाई स्कूल परीक्षा / High School Examination**

**विषय : सामाजिक विज्ञान**

**Subject : Social Science**

समय : 3 घण्टे]

Time : 3 Hours]

[पूर्णांक : 75

[Maximum Marks : 75

**नोट :-** सभी प्रश्न हल कीजिए।

**Note :-** Attempt all questions.

निर्देश (अ) : प्रश्न क्रमांक 1 वस्तुनिष्ठ प्रश्न है। इसमें तीन खण्ड हैं- खण्ड (अ), खण्ड (ब) एवं खण्ड (स)। खण्ड (अ) में बहुविकल्पीय प्रश्न, खण्ड (ब) में रिक्त स्थानों की पूर्ति एवं खण्ड (स) में उचित संबंध जोड़िए से संबंधित प्रश्न है। प्रत्येक खण्ड में 5 प्रश्न हैं तथा प्रत्येक प्रश्न पर 1 अंक आवंटित है।

**K-241300-C**



16C01

**P.T.O.**

<https://www.cgboardonline.com>

Instruction (A) : Question No. 1 is an objective type question. It has three Parts - Part (A), Part (B) and Part (C). Part (A) has multiple choice type questions, Part (B) has fill in the blanks and Part (C) has match the following. Each Part has 5 questions and each question carry 1 mark.

प्रश्न-1 (खण्ड - अ) सही विकल्प चुनकर लिखिए:

[1x5=5]

(Part - A) Choose and write the correct option:

(i) इंदिरा गांधी नहर निकाली गई है-

- (अ) हरिके बांध से
- (ब) गंगरेल बांध से
- (स) हीराकुंड बांध से
- (द) भाखड़ा बांध से

Indira Gandhi canal has been constructed-

- (a) Harike Dam
- (b) Gangrel Dam
- (c) Hirakud Dam
- (d) Bhakra Dam

(ii) विकास का सूचक है-

- (अ) शिक्षा एवं स्वास्थ्य
- (ब) मानव विकास सूचकांक
- (स) प्रति व्यक्ति आय
- (द) उपर्युक्त सभी



\_\_\_\_\_ is an indicator of development.

- (a) Education and health
- (b) Human Development Index
- (c) Per Capita Income
- (d) All of the above

(iii) खरीफ ऋतु का आगमन होता है-

- (अ) मानसून की वापसी के साथ
- (ब) मानसून के आगमन के साथ
- (स) मकर संक्रान्ति के बाद
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Kharif season arrives-

- (a) With the withdrawal of monsoon
- (b) With the arrival of monsoon
- (c) After Makar Sankranti
- (d) None of the above

(iv) शीत युद्ध है-

- (अ) आमने-सामने युद्ध
- (ब) गुरिल्ला युद्ध
- (स) आसमान में युद्ध
- (द) तनाव की स्थिति



Cold war is \_\_\_\_\_

- (a) Face to face battle
- (b) Guerilla warfare
- (c) War in the sky
- (d) Stressful situation

(v) सूचना प्रसारण को और तेज विश्वव्यापी बनाने में काफी महत्त्व है-

- (अ) मोबाइल
- (ब) उपग्रह
- (स) लैपटॉप
- (द) कम्प्यूटर

\_\_\_\_\_ is of great importance in making information transmission faster world wide.

- (a) Mobile
- (b) Satellite
- (c) Laptop
- (d) Computer

प्रश्न-1 (खण्ड - ब) रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

[1x5=5]

(Part - B) Fill in the blanks:

(i) पाँच सौ रुपये के पत्र मुद्रा पर \_\_\_\_\_ के हस्ताक्षर होते हैं।

Five hundred rupees paper currency has the signature of \_\_\_\_\_.



- (ii) अक्टूबर क्रांति के बाद रूस \_\_\_\_\_ देश बना।  
Russia became a \_\_\_\_\_ country after the October Revolution.
- (iii) क्रोमियम का एक मात्र अयस्क \_\_\_\_\_ है।  
The only ore of chromium is \_\_\_\_\_.
- (iv) पी. डी. एस. के अन्तर्गत पात्र परिवार को प्रत्येक महीने \_\_\_\_\_  
मूल्य पर खाद्यान्व उपलब्ध कराया जाता है।  
Under P.D.S., food grains are provided to eligible families at \_\_\_\_\_ prices every month.
- (v) अधिवास से आशय मानव निर्मित \_\_\_\_\_ से है।  
Settlement means human-built \_\_\_\_\_.

प्रश्न-1 (खण्ड - स) उचित सम्बन्ध जोड़िए:

[1x5=5]

- | (क)                          | (ख)                                     |
|------------------------------|---|
| (i) मार्शल टीटो              | (अ) कोयला                               |
| (ii) उत्पाद शुल्क            | (ब) विद्यालयों में                      |
| (iii) ईंधन                   | (स) चुनाव आयोग                          |
| (iv) मध्यान्ह भोजन           | (द) वस्तुओं के निर्माण या उत्पादन पर कर |
| (v) राजनैतिक दलों का पंजीकरण | (इ) युगोस्लाविया                        |



(Part – C) Match the following:

(A)	(B)
(i) Marshall Tito	(a) Coal
(ii) Excise duty	(b) In schools
(iii) Fuel	(c) Election Commission
(iv) Midday meal	(d) Tax imposed on manufacture or production of goods
(v) Registration of political parties	(e) Yugoslavia

निर्देश (ब) : प्रश्न क्रमांक 2 से 6 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 2 अंक आवंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 30 शब्द है)

Instruction (B) : Question No. 2 to 6 are very short answer type questions. Each question carries 2 marks. (Maximum word-limit of answer is 30 words)

- प्रश्न-2 जीवन प्रत्याशा क्या है? [2]  
What is life expectancy?
- प्रश्न-3 रबी फसलों के कोई दो नाम लिखिए [1+1=2]  
Write any two names of Rabi crops.
- प्रश्न-4 आयात कर और निर्यात कर में अन्तर लिखिए [1+1=2]  
Write the difference between import tax and export tax.



प्रश्न-5 कौन-कौन से खनिज, उर्जा के महत्वपूर्ण स्रोत हैं? [1+1=2]

Which minerals are important sources of energy?

प्रश्न-6 न्यूनतम समर्थन मूल्य क्या है? [2]

What is minimum support price?

निर्देश (स) : प्रश्न क्रमांक 7 से 10 तक अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 3 अंक आवंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 50 शब्द है)

Instruction (C) : Question No. 7 to 10 are very short answer type questions. Each question carries 3 marks. (Maximum word-limit of answer is 50 words)

प्रश्न-7 किसी देश में लिंगानुपात कम होने से क्या होगा? [3]

If sex ratio is decreased in any country, what will happen?

प्रश्न-8 साम्राज्यवाद क्या है? भारत किस साम्राज्य के अधीन था? [2+1=3]

What is imperialism? India was under which empire?

प्रश्न-9 अधिवास किन-किन आवश्यकताओं की पूर्ति करते हैं? [1+1+1

What needs do residences fulfill?

=3]

प्रश्न-10 नियमगिरी के स्थानीय निवासी खनन का विरोध क्यों कर रहे थे? [3]

Why were the local residents of Niyamgiri opposing mining?



निर्देश (द) : प्रश्न क्रमांक 11 से 14 तक लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न पर 4 अंक आवंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 75 शब्द है)

Instruction (D) : Question No. 11 to 14 are short answer type questions. Each question has internal option. Each question carries 4 marks. (Maximum word-limit of answer is 75 words)

- प्रश्न-11 नवीनीकरण संसाधन एवं अनवीनीकरण संसाधन में क्या अन्तर है? [1+1+1+  
What is the difference between renewable resources and 1=4]  
non-renewable resources?

अथवा

OR

भू-अधिग्रहण अधिनियम 2013 पर प्रकाश डालिए।

Throw light on Land Acquisition Act 2013.

- प्रश्न-12 राष्ट्र संघ की स्थापना के किन्ही चार सिद्धांतों को लिखिए। [1+1+1+  
Write any four principles for the establishment of the 1=4]  
League of Nations. <https://www.cgboardonline.com>

अथवा

OR

“1914 ई. में प्रारम्भ हुए युद्ध को विश्वयुद्ध कहा जाता है।” इस कथन की पुष्टि करें।

The war that started in 1914 AD is called World War.  
Confirm this statement.



प्रश्न-13 फॉसीवाद के चार लक्षण लिखिए [1+1+1+  
1=4]  
Write four characteristics of fascism.

अथवा

OR

द्वितीय विश्वयुद्ध के चार कारणों का उल्लेख करें।  
Mention four reasons for World War II.

प्रश्न-14 भाषा आधारित प्रदेश गठन से क्या-क्या सकारात्मक प्रभाव हुए? [1+1+1+  
1=4]  
What were the positive effects of the formation of language based states?

अथवा

OR

अगर हिन्दू कोड बिल पारित नहीं होते, तो भारत में महिलाओं की स्थिति पर क्या प्रभाव पड़ता?

If Hindu Code Bill (Law) would have not passed, what effect would have been on women of India?

निर्देश (इ) : प्रश्न क्रमांक 15 एवं 16 दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न पर 5 अंक आवंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 100 शब्द है)

Instruction (E) : Question No. 15 and 16 are long answer type questions. Each question has internal option. Each question carries 5 marks. (Maximum word-limit of answer is 100 words)



प्रश्न-15 ऋण किसे कहते हैं? ऋण के लिए शर्तें जैसे ब्याज दर, समय, जमानत, गिरवी आदि की आवश्यकता क्यों होती है? [1+1+1+1+1=5]

What is loan? Why some conditions like interest rate, time, guarantor, mortgage etc. are essential for loan?

अथवा

OR

यदि भारतीय रिजर्व बैंक वाणिज्यिक बैंकों पर नियंत्रण नहीं रखे, तो मुद्रा एवं साख व्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ेगा?

If the Reserve Bank of India does not control commercial banks, what will be the impact on the currency and credit system?

प्रश्न-16 निःशस्त्रीकरण की आवश्यकता क्यों थी? [1+1+1+1+1=5]  
Why was disarmament needed?

अथवा

OR

सामाजिक आन्दोलन की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।

Write the main features of social movement?

निर्देश (फ) : प्रश्न क्रमांक 17 एवं 18 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न पर 6 अंक आवंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 150 शब्द है)

Instruction (F) : Question No. 17 and 18 are long answer type questions. Each question has internal option. Each question carries 6 marks. (Maximum word-limit of answer is 150 words)



- प्रश्न-17 भारत के राष्ट्रपति की शक्तियों व कार्यों की संक्षेप में विवेचना कीजिए [1+1+1+  
Briefly discuss the powers and functions of the 1+1+1  
President of India. =6]

अथवा

OR

भारतीय लोकतंत्र में प्रधानमंत्री एक धुरी के रूप में काम करता है वह मनमानी नहीं करें और तानाशाह न बने, इसको किन-किन तरीकों से सुनिश्चित किया गया है?

In Indian democracy, the Prime Minister works like an axis. He should not be autocratic and become dictator, for this which methods are precised?

- प्रश्न-18 मुद्रित माध्यम और टी.वी. के संप्रेषण में आप क्या समानता और अन्तर देखते हैं? [1+1+1+  
+1+1+1  
What similarities and differences do you see between =6]  
print media and T.V. communication?

अथवा

OR

जनसंचार माध्यमों के लाभ व हानि लिखिए

Write the advantages and disadvantages of mass media.

\*\*\*\*\*

<https://www.cgboardonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

